
SEPAL Naujienlaiškis Nr. 5 

Sausis, 2020 

Vietinių suinteresuotųjų asmenų komitetų (LSC) mokymai Graikijoje 

 

2019 m. Spalio 2–4 d. Atėnuose (Graikija) vyko mokymai, skirti vietos suinteresuotiems asmenims 

(LSC), susijusiems su SEPAL projektu. Jame dalyvavo atstovai iš šalių - partnerių, dalyvaujančių 

įgyvendinant SEPAL projektą: Rumunijos, Ispanijos, Lietuvos, Graikijos ir Lenkijos, taip pat 

suinteresuotieji asmenys iš kiekvienos šalies. Trijų dienų mokymai vyko erdvėje, kurią mums maloniai 

suteikė Atėnų savivaldybės Serafeiono fondas. 

Pirmąją dieną renginį atidarė SEPAL projekto Graikijoje koordinatorius Christos Makliri, visus 

pasveikino „KOISPE Diadromes“ prezidentas Myrto Mirialli. Turėjome galimybę žaismingai pažinti 

vienas kitą, o vėliau - oficialiau pristatyti kiekvieną SEPAL projekto partnerį: Bucovina institutą 

(Rumunija), Fundacio Privada Pere Closa (Ispanija), ZISPB (Lietuva), KOISPE DIADROMES 

(Graikija), Collegium Balticum (Lenkija). 

Antroji diena prasidėjo pristatymu “NEET jaunuoliai Europoje. Statistika, profiliai ir analizė. 

Emocinių ir bendruomenės įgūdžių ugdymas kaip sėkmės darbo rinkoje garantas”. Nustatyta, kad 

įvairiose šalyse profiliai šiek tiek skiriasi, tačiau dažniausiai jie turi panašių bruožų. Dažniausiai 

nedirbančių ir nesimokančių jaunuolių amžius yra nuo 15 iki 29 metų, o lyčių skaičius daugelyje šalių 

paprastai yra gana panašus. Žema savivertė, sunkumai darbo rinkoje ir mažas pajamas gaunančios 

šeimos daugelyje šalių buvo NEET profilio dalis. Turėjome galimybę kurti šūkius, surengti fotosesiją 

ir vaizdo įrašą, padėsiantį reklamuoti SEPAL ir pasiekti NEET jaunuolius visose šalyse. Tai leido 

pažadinti kūrybiškumą ir dalintis linksmoms akimirkoms. Pristatymas ir seminaras apie socialinio 

verslumo iššūkius, siekiant integruoti NEET, leido mums pagalvoti apie įvairius kriterijus, kurie yra 

svarbūs svarstant, kaip sukurti darbo galimybes pažeidžiamiems žmonėms. Seminaro, kurį vedė 

„Fundacio Privada Pere Closa“ iš Ispanijos SEPAL WISE ekspertas, metu kalbėjome apie 

pažeidžiamumą darbo vietoje. Diskusijų, kaip svarbu darbdaviams atpažinti pažeidžiamumą, metu 

nagrinėjome sunkumus, susijusius su NEET išlaikymu mokymo / darbo aplinkoje, ir apsvarstėme 

galimus sprendimus. 



Paskutinę mokymų dieną buvo organizuotas seminaras “Remiamo įdarbinimo principai dirbant su 

pažeidžiamomis grupėmis ir ieškant sprendimų”. Diskusiją apie ryšius ir bendradarbiavimą su 

darbdaviais moderavo SEPAL WISE ekspertė iš Lietuvos, kuri paskatino diskusijas apie darbo 

reikalavimus ir kaip padėti jaunuolius, dalyvaujančius programoje, juos įvykdyti. Kitoje programos 

dalyje vyko pristatymas ir seminaras “Mokymosi pameistrystės būdu svarba.  Verslumo mokymosi 

programų pranašumai” bei diskusija ir seminaras apie Suinteresuotųjų asmenų įsitraukimo į 

pameistrystės bei praktikos etapus galimybes, kurį moderavo SEPAL WISE ekspertas iš Graikijos. 

Šiuose seminaruose daugiausia dėmesio buvo skiriama pameistrystės pranašumams įvairiais požiūriais 

bei skatinama mąstyti apie galimas problemas ir sprendimus bei kurti paslaugas, kurios galėtų padėti 

šiam procesui. 

Renginys buvo sėkmingas ir malonus. Šie susitikimai ir kartu praleistas laikas leido atsiskleisti ir 

įvykti ypač produktyviam procesui. Visų dalyvaujančių šalių sąveika yra svarbi ir naudinga 

įgyvendinant SEPAL projektą. Mes tikimės, kad bus daugiau galimybių keistis idėjomis ir planuoti 

savo darbą kartu su visais partneriais. 

 

1-asis Kasmetinis Aktyvaus jaunimo projektų teminis seminaras 

2019 m. Lapkričio 25 ir 26 d., Fondo operatoriaus 

ir Finansinių mechanizmų biuro kvietimu, 

dalyvavome pirmame kasmetiniame teminiame 

seminare, skirtame finansuojamiems pagal 

„Aktyvaus jaunimo“ kvietimą teikti paraiškas, ir 

buvome pagerbti pristatatyti mūsų novatorišką 

projekta „SEPAL“ pirmoje renginio diskusijoje. 

Kasmetinis teminis seminaras buvo projekto 

partnerių galimybė susiburti ir sustiprinti savo 

bendruomenę per bendrą mokymąsi. Renginyje 

daugiausia dėmesio buvo skiriama mokymuisi ir 

įgūdžių ugdymui jaunimo užimtumo srityje, 

siekiant sustiprinti projekto partnerių 

kompetencijas. Jos tikslas buvo įkvėpti projekto 



partnerius ir paskatinti aktyvų jų dalyvavimą kuriant bendrą mokymosi erdvę. Siekta pasitelkti 

seminarą tam, kad būtų užtikrintas dalijimasis žiniomis temomis,  tinkamomis ir naudingomis visiems 

26 projektams, daugiausia dėmesio skiriant bendriems iššūkiams, tokiems kaip informavimas, 

minkštųjų įgūdžių ugdymas, bendradarbiavimas su vietos suinteresuotosiomis šalimis, mokymasis 

darbo vietoje, verslumas ir darbo vietų kūrimas. 

Daugiau informacijos galite rasti Youth Employment Magazine. 

 

3-iasis projekto viešinimo renginys Rumunijoje 

 

2019 m. lapkričio 13 d. Bucovina Institutas surengė trečiąjį projekto SEPAL viešinimo renginį, vykusį 

Sučiavoje (Rumunija). 

Turėjome puikią galimybę bendradarbiauti su Rumunijos Nacionaline kvalifikacijų tarnyba ir 

diskutuoti neformaliojo ir (arba) savaiminio mokymosi kontekste įgytų profesinių kompetencijų 

įvertinimo ir pripažinimo tema. Tai yra labai svarbus klausimas mūsų tikslinės grupės jauniems 

žmonėms, kurie įvairiose gyvenimo situacijose įgijo tam tikrų profesinių kompetencijų, bet neturi 

oficialaus tai patvirtinančio dokumento. 

Šis renginys buvo Rumunijos Nacionalinės kvalifikacijų tarnybos (padalinys - Nacionalinė 

akreditacijos tarnyba) ir Bucovina Instituto iniciatyva artimiau susipažinti su pagrindiniais darbo 

rinkos dalyviais, taip pat su profesinio mokymo sistema, siekiant aiškiau apibrėžti profesinių 

kompetencijų, įgytų neformaliojo ir (arba) savaiminio mokymosi kontekstuose, vertinimo sistemą ir 

principus. 

 

Renginiu buvo siekiama didinti pasitikėjimą kvalifikacija, įgyta nacionaliniu lygmeniu, ir ypač 

pabrėžti funkcionalumą svarbą dvipoliame ryšyje tarp švietimo bei profesinio mokymo ir darbo 

rinkos. 

Pasibaigus šiam renginiui nusprendėme, kad iš tikrųjų reikia sukurti bent vieną apskirčiai 

kompetencijų įvertinimo ir atestavimo centrą ir mes, padedami Nacionalinės kvalifikacijų tarnybos 

https://youthemploymentmag.net/2019/11/30/perspectives-on-youth-employment-in-europe-n-1/


(per jos padalinį – Nacionalinę akreditacijos tarnybą), išsiaiškinome kokie yra pirmieji tokio centro 

plėtros žingsniai. 

SEPAL Projekto Komanda susitiko Kiolne (Vokietija) 

2019 m. Spalio 23–24 d. SEPAL 

partneriai susitiko Kiolne (Vokietijoje) 

Socialinių firmų Europos CEFEC 

vykdomojo komiteto posėdyje. Kitiems 

tinklo nariams buvo pristatyta dabartinė 

projekto veikla, pasidalino sukurta 

reklamine medžiaga. 

  

Vykdomojo komiteto nariai taip pat 

aptarė 2020 m. SFE CEFEC konferencijos, vyksiančios kovo 18–19 d. Dortmunde (Vokietija) planus, 

kur SEPAL projekto atstovams bus sudarytos galimybės pristatyti projekto eigą ir aptarti profesinio 

mokymo(si) pameistrystės būdu procesą. 

Daugiau informacijos apie 34-ąją SFE CEFEC konferenciją „Įtrauktis per į(si)darbinimą“ galite rasti 

paspaudę šią nuorodą: https://34cefecconference.com/home 

3-asis projekto partnerių susitikimas Ispanijoje 

 

3-asis SEPAL projekto partnerių susitikimas įvyko Badalonoje, 2019 m. lapkričio 27–29 d., 

kurį organizavo projekto partneris iš Ispanijos „Fundació Privada Pere Closa“. 

  

https://34cefecconference.com/home


Trijų dienų susitikime didžiausias dėmesys buvo skiriamas NEET įtraukties į darbo rinką 

procesui ir tolesnių veiksmų planavimui antraisiais projekto metais. Partneriai dirbo rengdami 

pirmųjų projekto metų apžvalgą, kilusius sunkumus ir iššūkius, vertinimo proceso rezultatus ir 

komunikacijos planus, NEET atrankos ir motyvavimo prisijungti prie projekto strategijas, taip 

pat svarstė apie būsimą projekto vietinių suinteresuotųjų asmenų komitetų narių įsitraukimo į 

projekto veiklas didinimą. 

Antrąją dieną mes apsilankėme socialinėje įdarbinimo įmonėje „Mescladís“. Apsilankymo 

metu ši iniciatyva pateikta kaip gerosios patirties šioje srityje pavyzdys ir jos atstovams 

pasiūlyta tapti nauju projekto suinteresuotuoju partneriu. Susitikimo pabaigoje partneriai 

dirbtuvių metu nustatė pagrindines kilusias kliūtis ir išmoktas pamokas pirmaisiais projekto 

metais. 

 

Naujienos iš Europos 

 

2019 m. Spalio mėn. SEPAL projekto koordinatorius lankėsi Briuselyje vykusioje Europos miestų ir 

regionų savaitėje, aktyviai dalyvavo dviejose diskusijų sesijose: “Europos socialinės ir solidarumo 

ekonomikos sostinės vardo kūrimas” ir “Europos socialinės ekonomikos regionai 2019”. Spalio 9 d. 

Jis susitiko su Dragosu Pislaru (buvusiu Rumunijos darbo ir socialinio teisingumo ministerijos 

ministru), kuris šiuo metu yra Europos Parlamento narys ir InterGroup grupės, atsakingos už jaunimo 

negalią ir vaiko teises, pirmininkas bei Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto narys. Aptarėme 

priemones, kuriomis siekiama remti jaunimo užimtumą visoje Europoje, ir bendradarbiavimą 

organizuojant SEPAL projekto susitikimą Briuselyje su Europos institucijų atstovais 2021 m., kurio 

metu bus siekiama kurti ir viešinti „SEPAL“ Baltąją knygą. 

2019 m. Lapkričio 27 d. SEPAL projekto koordinatorius dalyvavo Strasbūre, pirmojoje Europos 

socialinės ekonomikos sostinėje, minėdamas EESRK Socialinių įmonių dieną kartu su visais 

pagrindiniais socialinės ekonomikos atstovais Europos lygmenyje. Vyko turiningos diskusijos, kaip 

Europoje sukurti ekosistemą, palankią socialinės ekonomikos įmonėms, ir įdiegti į įdarbinimą 

orientuotos socialinės įmonės modelį (WISE – Work Integration Social Enterprise). 



Be to, lapkritis buvo užimtas mėnuo suaugusiųjų švietimo sektoriuje visoje Europoje: 

• Portugalijoje vyko suaugusiųjų švietimo refleksijų forumas. Renginio tikslas buvo aptarti, kaip 

įveikti suaugusiųjų neraštingumą, ir supažindinti dalyvius su skirtingomis metodikomis. (PT) 

• Tuo pačiu metu Latvijos Švietimo ir mokslo ministerija surengė suaugusiųjų švietimo forumą, 

kuriame buvo aptartos suaugusiųjų švietimo galimybės ir iššūkiai darbo vietoje bei pabrėžta geriausia 

darbuotojų mokymo praktika. (LV) 

• Suomijoje vyriausybė pasiūlė skirti 20 mln. EUR didelio poveikį turinčioms švietimo ir užimtumo 

paslaugoms. Šis finansavimas skirtas remti jau esamas švietimo paslaugas ir paruošti suaugusiuosius 

pokyčiams darbo rinkoje. (FI) 

 

 

 

Projektą SEPAL finansuoja Iceland, Liechtenstein and Norway through the EEA and Norway 
Grants Fund for Youth Employment 

 

 

 


